Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН
ПРОТОКОЛ

28.11.2017                                                                                                          №17
с. Алексеевка
Председатель            М.Ю. Ворон, глава  администрации сельского поселения

        поселения
Секретарь                  К.А. Лойко, юрист  администрации  сельского поселения
Присутствовало                      38 человек
Приглашенные:
Л.Х. Ворон, председатель Собрания депутатов Бирофельдского сельского поселения.
Н.В. Иванова, заведующая  филиалом  библиотеки села Алексеевка

А.П.  Калинин, частный предприниматель.
Е.П. Кочмар,  глава администрации Биробиджанского муниципального района.

А.А. Ляхова, заместитель главы администрации района по социальным вопросам.
Е.П. Наумец, художественный руководитель Дома культуры села Алексеевка.

О.В. Понамарева, председатель Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района.

Л.В. Смирнова, директор филиала Дома культуры  села Алексеевка.
Е.В. Федоренкова, заместитель главы администрации Биробиджанского муниципального района по экономическим вопросам.

О.А. Шульгина, заместитель начальника управления сельского хозяйства  администрации Биробиджанского муниципального района.

2

Ф.Н. Хонина, начальник отдела по управлению муниципального имущества администрации Биробиджанского муниципального района.

Повестка дня:
 1. Информационная встреча Е.П.Кочмара, главы администрации Биробиджанского муниципального района с жителями села Алексеевка.
 Информация  М.Ю. Ворон, главы  администрации сельского поселения.
1.СЛУШАЛИ:

М.Ю. Ворон,  главу администрации  сельского поселения  - уважаемые жители    села Алексеевка,  сегодня  проводится  встреча с главой администрации Биробиджанского муниципального района Кочмаром Евгением Петровичем,  вначале встречи я проинформирую жителей о работе администрации Бирофельдского сельского поселения  за 9 месяцев 2017 года, несмотря  на трудное финансирование,  за  текущий период администрацией проводилась работа по вопросам местного значения, в течение данного периода в селе Алексеевка по инициативе депутата А.В.  Крыгина, отремонтировано уличное освещение и заменены лампы,    регулярно проводились работы по скашиванию травы и  чистке дорог от снега, в селе функционирует   Дом культуры, библиотека,  фельдшерско-акушерский пункт,  два магазина, в культурные учреждения приобретена мебель, компьютерное и музыкальное  оборудование, произведен ремонт Дома культуры, администрация занимается  вопросами благоустройства и санитарного состояния села,  составляются административные протоколы, проблемы сегодня у нас по взиманию платы за подвоз воды,  ресурсоснабжающая компания подняла тариф в 2 раза, задержка дотаций  за сдачу  молочной продукции, в основном,  все вопросы  местного значения администрация старается решать.
ВЫСТУПИЛИ:

 1. Е.П. Кочмар, глава администрации Биробиджанского муниципального района,  уважаемые жители села Алексеевка ежегодно я и специалисты администрации района в соответствии с утвержденным графиком  проводим встречи с жителями района, на которых обсуждаются ваши  проблемы, с целью их решения, предлагаю в таком же формате   провести эту встречу и сегодня, задавайте вопросы и будем их решать.
2. Л.В. Смирнова, директор Дома культуры  -  обращаюсь с просьбой от всех жителей нашего села решить вопрос по мобильной связи и интернету,  у нас в селе установлена вышка «Билайн», но сигнал очень слабый интернет и мобильная связь не работает, просим решить наш вопрос.

3. Н.М. Иванов, пенсионер -  с июля 2017 года мы не получаем дотацию за молочную продукцию, цена реализации очень низкая и не соответствует затратам, корма дорогие, в магазине бутылка воды дороже.
3
4. Е.П. Кочмар, глава администрации Биробиджанского муниципального района  -  по поводу дотации сообщаю, что на сегодня деньги к нам в район не поступили,  но до конца года все должны выплатить, еще не было такого случая, когда кому-то не выплатили дотации, по кормам мы можем предложить вариант приобрести корма  у наших фермеров,  подавайте заявку и будем работать.

5. О.А. Шульгина, заместитель начальника управления сельского хозяйства  администрации Биробиджанского муниципального района - уважаемые жители,  по поводу дотации хочу разъяснить следующее,  с 1 июня 2017 года,  «Минсельхозразвитие»  приняло постановление и оговорены условия, что  для получения дотаций на молочную продукцию необходимо представить следующие документы  (счет на приобретение кормов, ИНН, договор на приобретение сена с частником, справка с налоговой инспекции, что нет долгов) в  противном случае, дотация выплачиваться не будет.

4. В.А. Борисова -  где мы сейчас возьмем чеки на приобретение комбикормов и сена,   никто их не сохранял, а с сеном вообще проблемы, никто из частников не даст никакого документа,  потому что им надо было тогда  платить  налог в инспекцию.
5. Л.Н. Матвеева -  у нас больной вопрос по школьному автобусу, постоянно ломается, дети часто пропускают   занятия и также  хочется сказать за маршрутный автобус, зимой невозможно ехать,  в салоне холодно и грязно, автобус старый и  часто не исправен.
6. Е.П. Кочмар, глава администрации Биробиджанского муниципального района  -  школьный автобус эксплуатируется  в Бирофельдской школе 8 лет, новый поступит только через два года, в связи с тем,  что   срок эксплуатации школьного автобуса установлен 10 лет, по поводу приобретения запасных частей на автобус, приобретаем сразу,  как только происходит поломка, с индивидуальным предпринимателем Заика Евгением Александровичем будем решать проблему по маршрутному автобусу, он обещал заменить его на,  новый.
7. О.А. Коваль -  я оформила  земельный участок в собственность четыре года назад, в этом году приходит квитанция на налог, кроме того,  у нас бродяжничают собаки, которые  задрали уток у меня и Борисовой Валентины, почему сельская    администрация не принимает меры  к Ларику Александру Александровичу,  который  выпускает собаку?
8. М.Ю. Ворон, глава администрации сельского поселения -  уважаемые жители в этом году мы неоднократно выезжали к вам и составляли протоколы не только на собак, но и  на бродячий скот,  к  Ларику Александру Александровичу, мы не можем принять административные  меры,  в связи с тем, что у него отсутствует регистрация проживания  в

4

данном селе,  по поводу собаки,  администрация ему высылала предупреждения.

9. Н.А. Плоскирева - просим рассмотреть вопрос по тарифам за доставку воды населению,  с 1 октября 2017 года, новая ресурсоснабжающая организация подняла тариф за оплату воды в  два раза.

10. Е.П. Кочмар, глава администрации Биробиджанского муниципального района - уважаемые жители села Алексеевка, все вопросы, которые сегодня были озвучены, взяты на контроль, запротоколированы и всем будут даны ответы на ваши обращения.

Председатель собрания                                                             М.Ю. Ворон
Секретарь собрания                                                                   К.А. Лойко